
 

7 
   

  h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-
09

-2
01
2

 

WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2012/205048]N. 2012 — 2794
30 AUGUSTUS 2012. — Besluit van de Waalse Regering tot oprichting

van het erkende natuurreservaat « La Petite Roer » te Waimes en Bütgenbach

De Waalse Regering,

Gelet op de wet van 12 juli 1973 op het natuurbehoud, artikel 6, gewijzigd bij het decreet van 7 september 1989,
artikel 10, gewijzigd bij het decreet van 11 april 1984, artikel 11, gewijzigd bij het decreet van 6 december 2001, artikel 12,
artikel 13, artikel 18, artikel 19, gewijzigd bij het decreet van 6 december 2001, artikel 37, gewijzigd bij de decreten van
11 april 1984 en van 22 mei 2008, en artikel 41, gewijzigd bij de decreten van 7 september 1989 en 6 december 2001;

Gelet op het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 17 juli 1986 betreffende de erkenning van
natuurreservaten en de toekenning van subsidies met het oog op de aankoop van door private verenigingen in erkende
natuurreservaten op te richten terreinen, artikelen 10 en 11;

Gelet op het gunstig advies van de ″Conseil supérieur wallon de la Conservation de la Nature″ (Waalse Hoge Raad
voor Natuurbehoud), gegeven op 25 januari 2011;

Gelet op het gunstig advies van het Operationeel Directoraat-generaal Ruimtelijke Ordening, Huisvesting, Erfgoed
en Energie, gegeven op 28 februari 2011;

Gelet op het gunstig advies van de Directie van Malmedy-Büllingen van het Departement Natuur en Bossen,
gegeven op 3 maart 2011;

Gelet op het gunstig advies van de de Houtvesterij van Malmedy van het Departement Natuur en Bossen, gegeven
op 3 maart 2011;

Gelet op het gunstig advies van het Provinciecollege van Luik, gegeven op 4 april 2011;
Gelet op het gunstig advies van het Beheerscommissie van het « Parc naturel Hautes-Fagnes Eifel », gegeven op

30 mei 2011;
Gelet op de erkenningsaanvraag ingediend door de VZW ″Patrimoine Nature″ voor de site ″La Petite Roer″;
Gelet op de de erfpachtovereenkomst van 28 januari 1991 tussen de VZW ″Patrimoine Nature″ en de gemeente

Waimes, voor een periode van 50 jaar;
Overwegende dat de door de overeenkomst betrokken terreinen niet in aanmerking komen voor de bosregeling;
Gelet op de grote biologische waarde van de site « La Petite Roer »;
Overwegende dat het behoud en de verbetering van de biologische kwaliteit van de site de controle op de vegetatie

vereist;
Overwegende dat het afgraven en het onderhoud van vijvers de habitats van de site diversifieert en dat deze

diversificatie de kwaliteit ervan verbetert;
Overwegende dat het aanleggen van didactische borden en van een bewegwijzering tot de milieuopvoeding

bijdraagt;
Overwegende dat er in het belang van de bescherming van de inlandse fauna en flora van de site, reden is om de

niet-inheemse woekerende dieren- of plantensoorten te beheren;
Overwegende dat er in het belang van de bescherming van de fauna en flora van de site, reden is om de

wildpopulaties van de categorieën ″grof wild″ en ″overig wild″ bedoeld in artikel 1bis van de jachtwet van
28 februari 1882 alsook de Canadese ganzen te beheren;

Gelet op de in het dossier betreffende de erkenningsaanvraag voorgestelde beheersmaatregelen en aangevraagde
afwijkingen;

Overeenkomstig de loop van de buitengrenzen van de omtrek van het reservaat, overgebracht op het bij dit besluit
gevoegde liggingsplan en waarvan hij deel uitmaakt;

Op de voordracht van de Minister van Natuur;
Na beraadslaging,

Besluit :
Artikel 1. Het erkende natuurreservaat ″La Petite Roer″ beslaat de 25,2996 ha grond die kadastraal bekend zijn als

volgt :

Gemeente Afdeling Sectie Perceel Oppervlakte (ha)

Waimes 4 Sourbrodt C 2D6 0,5028

Waimes 4 Sourbrodt C 2E3 1,0090

Waimes 4 Sourbrodt C 2G2 0,7518

Waimes 4 Sourbrodt C 2G3 0,8982

Waimes 4 Sourbrodt C 2G6 1,0234

Waimes 4 Sourbrodt C 2K3 0,5189

Waimes 4 Sourbrodt C 2K6 1,0104

Waimes 4 Sourbrodt C 2L5 0,5792

Waimes 4 Sourbrodt C 2M5 0,4333

Waimes 4 Sourbrodt C 2R5 0,3890

Waimes 4 Sourbrodt C 2S5 0,1200

Waimes 4 Sourbrodt C 2T5 0,7933

Waimes 4 Sourbrodt C 2V2 0,5209

Waimes 4 Sourbrodt C 2V5 0,6712



 

7 
   

  h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-
09

-2
01
2

 

Gemeente Afdeling Sectie Perceel Oppervlakte (ha)

Waimes 4 Sourbrodt C 2W2 1,0558

Waimes 4 Sourbrodt C 2Y2 1,0151

Waimes 4 Sourbrodt C 2Y3 0,8220

Waimes 4 Sourbrodt C 2Z3 1,7161

Waimes 4 Sourbrodt C 59B 0,8884

Waimes 4 Sourbrodt C 67 0,2946

Waimes 4 Sourbrodt C 68A 0,5752

Waimes 4 Sourbrodt C 68B 0,3350

Waimes 4 Sourbrodt C 71B 0,9767

Waimes 4 Sourbrodt C 71C 0,2898

Waimes 4 Sourbrodt C 72 0,3203

Waimes 4 Sourbrodt C 73A 0,7659

Waimes 4 Sourbrodt C 73B 0,6658

18,9421

waarvan de vzw ″Patrimoine Nature″ eigenaar en enige gebruiker is;
en

Gemeente Afdeling Sectie Perceel Oppervlakte (ha)

Bütgenbach 3 Meywertz E 2F15 1,1297

Bütgenbach 3 Meywertz E 2L15 4,7778

Bütgenbach 3 Meywertz E 2P14 (pie) 0,4500

6,3575

waarvan de VZW ″Patrimoine Nature″ eigenaar en enige gebruiker is.
Die gronden staan op bijgaand plan.
Art. 2. De ambtenaar van het Departement Natuur en Bossen belast met het toezicht op het erkende

natuurreservaat ″La Petite Roer″ is de houtvester belast met het grondgebied waarop het reservaat zich bevindt.
Art. 3. In afwijking van artikel 11 van de wet van 12 juli 1973 hebben de gebruiker en zijn afgevaardigden

toestemming om de volgende handelingen te verrichten daar ze absoluut noodzakelijk zijn voor de uitvoering van
het beheersplan :

1o bomen en struiken wegnemen, kappen, ontwortelen of verminken en het plantendek vernietigen of
beschadigen;

2o afsluitingen aanbrengen voor het vee;
3o huisdieren laten grazen;
4o didactische borden plaatsen;
5o poelen graven;
6o plantaardig afval verbranden;
7o maatregelen nemen voor het beperken, en zelfs de verwijdering, van niet-inheemse woekerende dieren- of

plantensoorten;
8o indien nodig, de wildpopulaties van de categorieën ″grof wild″ en ″overig wild″ bedoeld in artikel 1bis van de

jachtwet van 28 februari 1882 alsook de Canadese ganzen reguleren, op advies van de ambtenaar van het Departement
Natuur en Bossen bedoeld in artikel 2.

Art. 4. De in artikel 3 van dit besluit bedoelde afwijkingen staan vermeld in een door de gebruiker en zijn
afgevaardigden gedateerd en getekend schrijven. Ze zijn persoonlijk en moeten ieder ogenblik aan de toezichthou-
dende ambtenaren getoond kunnen worden. Ze mogen niet langer duren dan één jaar. De gebruiker is gehouden
binnen 24 uur een afschrift ervan over te maken aan de in artikel 2 van dit besluit bedoelde ambtenaar balast met het
toezicht.

Art. 5. De erkenning wordt verleend voor een periode van 30 jaar die ingaat op de datum van ondertekening van
dit besluit.

Art. 6. De Minister van Natuur is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 30 augustus 2012.

De Minister-President,

R. DEMOTTE

De Minister van Openbare Werken, Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Natuur, Bossen en Erfgoed,

C. DI ANTONIO

Het liggingsplan ligt ter inzage bij het ″Département de la Nature et des Forêts de la Direction générale
opérationnelle Agriculture, Ressources naturelles et Environnement″ (Departement Natuur en Bossen van het
Directoraat-generaal Landbouw, Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu), avenue Prince de Liège 15, te 5100 Jambes.


